



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

ANEXO V - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba	
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Infraestrutura.	
Responsável pela Demanda: Euclides Alves da Costa Filho	
Decreto Municipal N° 0119/2023	
E-mail: seminfra@itaituba.pa.gov.br	Telefone: (93) 99149-6091
1. Objeto: Aquisição de Peças de Máquinas Pesadas para atender as demandas Secretaria Municipal de Infraestrutura em Itaituba-PA, pelo período de 12 meses.	
2. Justificativa da necessidade da contratação A infraestrutura urbana do município de Itaituba no que consiste a pavimentação urbana, ela é muito extensa, onde há a necessidade de uma grande mobilização de equipamentos como máquinas e caminhões diuturnamente, onde se tem um gasto muito elevado de peças. A malha viária de nosso município é muito extensa e o índice pluviométrico em nossa região é muito elevado, danificando desta forma nossas estradas vicinais onde há a necessidade constante de recuperação e manutenção. Por esse motivo, as máquinas necessitam de troca e reposição de peças constantemente para o bom desempenho dos equipamentos que irão manter a trafegabilidade das estradas vicinais e vias urbanas. Os serviços de limpeza urbana também demandam a mobilização de muitos equipamentos para manter a cidade limpa, necessitando de manutenção para manter a frota em boas condições para os serviços diuturno da diretoria de urbanismo. A diretoria mantém um serviço regular de coleta em toda a cidade e em todos os distritos do município de Itaituba. A drenagem de Itaituba é insuficiente para o grande crescimento desordenado que a cidade teve nos últimos anos.	

Precisamos iniciar e concluir grandes redes de drenagem tubular e iniciar outros tipos de drenagem onde há a necessidade de mobilização de equipamentos que necessitam de estarem em boas condições para limpeza de valas, escavação, assentamentos de tubos e outros serviços correlatos.

Cada setor da secretaria de Infraestrutura tem a sua demanda necessária de peças para seus maquinários como descrito abaixo.

- **Manutenção da Secretaria de Infraestrutura.** - A Secretaria necessita dessas peças para diversas atividades que irão atender diversos serviços na zona urbana e rural, onde também atendemos demandas sociais de outras secretarias. Sendo; 08 MOTONIVELADORAS, 05 PÁS CARREGADEIRAS, 05 ROLO COMPACTADORES, 05 RETROESCAVADEIRA, 01 VIBROACABADORA, e 02 TRATORES DE PNEU.

A diretoria de urbanismo é a encarregada de manter a cidade limpa e necessita de equipamentos para os seguintes serviços: coleta de lixo, capina de ruas, varrição de ruas e praças, limpeza de bueiros e valas, retirada de entulhos, roçagem de ruas e avenidas, limpeza dos cemitérios e muitos outros serviços. Sendo necessário; 04 MOTONIVELADORAS, 02 PÁS CARREGADEIRAS, 06 CAMINHOS BASCULANTES DE 14 M³, 02 CAMINHÃO PIPA, 02 EMPILHADEIRAS, e 03 TRATORES DE ESTEIRA

Após a justificativa relatada acima, solicitamos que sejam adquiridas as peças mencionadas para poder atender ao planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura pelo período de 12 meses. Por essa e outras razões que é de suma importância à realização do presente processo licitatório para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

. Descrições e quantidades

Planilha em anexo (ANEXO I).

PEÇAS PARA MAQUINAS PESADAS

ORD	DESCRIÇÃO	PCP PORTAL DE COMPRAS	COTAÇÃO NO COMERCIO LOCAL				UND	TOTAL	VALOR MEDIANA	VALOR TOTAL
			F-01	F-02	F-03	F-04				
1	ARO 10 X 24 PARA MOTONIVELADORA ref: 290-1507		1.100,00	1.200,00	1.150,00		PEÇA	36	R\$ 1.150,00	R\$ 41.400,00
2	DENTE ESCAVADEIRA PARA PC 150/160/200 (REFORCADO) REF: 2057019570		215,00	240,00	250,00		PEÇA	560	R\$ 240,00	R\$ 134.400,00
3	DENTE PARA ESCAVADEIRA MODELO (CURTO) REF: 61Q631310		245,00	260,00	270,00		PEÇA	420	R\$ 260,00	R\$ 109.200,00
4	DENTE CARREGADEIRA (FURO 1") AMARELO/W20 TODAS REF: E157559		420,00	470,00	530,00		PEÇA	96	R\$ 470,00	R\$ 45.120,00
5	RODA GUIA PARA ESCAVADEIRA (TODAS) REF: 81N613010	2.699,00	2.900,00	2.720,00			PEÇA	36	R\$ 2.720,00	R\$ 97.920,00
6	BOMBA HIDRAULICA PRINCIPAL RA ESCAVADEIRA REF: 31Q610050		29.600,00	27.600,00	28.500,00		PEÇA	6	R\$ 28.500,00	R\$ 171.000,00
7	BOMBA HIDRAULICA REF: 60081815		54.200,00	51.523,00	52.100,00		PEÇA	6	R\$ 52.100,00	R\$ 312.600,00
8	COXIM DO ROLO DYNAPAC REF: 358172		380,00	410,00	740,00		PEÇA	24	R\$ 410,00	R\$ 9.840,00
9	LAMINA 13 FUIROS PARA PATROL NEW HOLLAND REF: 71104135		1.350,00	1.422,00	1.630,00		PEÇA	48	R\$ 1.422,00	R\$ 68.256,00
10	LAMINA 10 FUIROS PARA PATROL CASE REF: 112946A1		480,00	510,00	550,00		PEÇA	48	R\$ 510,00	R\$ 24.480,00
11	LAMINA DE CORTE PARA PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND REF:		4.800,00	4.999,00	4.520,00		PEÇA	36	R\$ 4.800,00	R\$ 172.800,00

	372081A1									
12	LAMINA DE CORTE 14 FUROS 5/8 - (6,5X6) Furo 5/8 PATROL XCMG		1.350,00	1.512,00	1.750,00		PEÇA	60	R\$ 1.512,00	R\$ 90.720,00
13	MOTOR E REDUTOR DE DESLOCAMENTO PARA ESCAVADEIRA REF: 31N640050		36.000,00	39.666,00	31.200,00		PEÇA	6	R\$ 36.000,00	R\$ 216.000,00
14	CANGAIA PARA ESCAVADEIRA CAT 320 (TODAS) REF: 1175553		960,00	1.027,00	1.550,00		PEÇA	30	R\$ 1.027,00	R\$ 30.810,00
15	RASPADOR DA CONCHA 70mm DA ESCAVADEIRA (TODAS) REF: S700070206		25,00	30,00	50,00		PEÇA	220	R\$ 30,00	R\$ 6.600,00
16	RASPADOR DA CONCHA ESCAVADEIRA 200 80MM REF: S700080206		25,00	30,00	55,00		PEÇA	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
17	ROLETE INFERIOR PARA ESCAVADEIRA REF: 81N600021		1.350,00	1.488,00	1.650,00		PEÇA	75	R\$ 1.488,00	R\$ 111.600,00
18	COROA ANELAR DE GIRO (CIRCULO) P/ ESCAVADEIRA REF; 81N600021		20.500,00	21.110,00	25.500,00		PEÇA	12	R\$ 21.110,00	R\$ 253.320,00
19	PINO PARA ESTEIRA DE TRATOR DE ESTEIRA NEW HOLLAND REF: 47546631		1.200,00	1.311,00	1.220,00		PEÇA	360	R\$ 1.220,00	R\$ 439.200,00
20	BUCHA PARA ESTEIRA DE TRATOR DE ESTEIRA REF: 83910557		450,00	488,00	460,00		PEÇA	360	R\$ 460,00	R\$ 165.600,00
21	PINO DA CONCHA DA ESCAVADEIRA CAT REF: 61N611091		1.320,00	1.388,00	2.370,00		PEÇA	120	R\$ 1.388,00	R\$ 166.560,00
22	PINO DA CONCHA DA ESCAVADEIRA CAT REF: 61N611081		1.200,00	1.277,00	2.120,00		PEÇA	120	R\$ 1.277,00	R\$ 153.240,00
23	PINO CONCHA C/ CABEÇA REF: 61N611111		1.250,00	1.300,00	1.980,00		PEÇA	60	R\$ 1.300,00	R\$ 78.000,00
24	BUCHA DA CONCHA REF: 31YC11240		250,00	288,00	320,00		PEÇA	200	R\$ 288,00	R\$ 57.600,00
25	FILTRO COMBUSTIVEL PARA 120B/D4/D5/D6/930 (BLINDADO) REF: 1P2299		95,00	135,00	120,00		PEÇA	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
26	FILTRO SEPARADOR DE AGUA PC200/240-8/D51/D61 REF: 6003193610		135,00	147,00	216,00		PEÇA	120	R\$ 147,00	R\$ 17.640,00
27	FILTRO COMBUSTIVEL PARA CAT 320C/CL/325BL (BLINDADO) REF: 1R0751		88,00	99,00	156,00		PEÇA	120	R\$ 99,00	R\$ 11.880,00
28	SILENCIOSO PARA PATROL MODELO 845 REF: 73164453		1.450,00	1.520,00	930,00		PEÇA	12	R\$ 1.450,00	R\$ 17.400,00
29	MOTOR HIDRAULICO DE ACIONAMENTO DA HELICE MOTONIVELADORA NH 140 REF:		580,00	600,00	680,00		PEÇA	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
30	JOGO DE ENGRENAGENS DA MOTONIVELADORA NH REF: 87602333		3.500,00	3.888,00	4.100,00		PEÇA	8	R\$ 3.888,00	R\$ 31.104,00
31	CARCAÇA DO COMANDO HIDRAULICO DA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR REF: 353-0612		5.000,00	5.320,00	5.515,77		PEÇA	6	R\$ 5.320,00	R\$ 31.920,00
32	FILTRO COMBUSTIVEL CAT (BLINDADO) P/ PATROL 120K/140K REF: 1R0762		155,00	188,00	276,00		PEÇA	36	R\$ 188,00	R\$ 6.768,00
33	FILTRO COMBUSTIVEL PARA MOTOR CUMMINS B/C (C/ DRENO) REF: 39003410	42,00					PEÇA	300	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
34	MOLA ESTICADOR PARA ESCAVADEIRA CAT320D/320DL /320D2/320D2L REF: 3408237		3.250,00	3.433,00	3.620,00		PEÇA	12	R\$ 3.433,00	R\$ 41.196,00
35	RETENTOR MOTRIZ D6/CUBO 966 REF: 5M1176		398,00	422,00	510,00		PEÇA	60	R\$ 422,00	R\$ 25.320,00
36	BANCO BASE MOVEL ALMOFADA SOFT COM APOIO BRAÇO REF: CT2825		1.680,00	1.755,00	2.020,00		PEÇA	12	R\$ 1.755,00	R\$ 21.060,00
37	SEGMENTO TRATOR ESTEIRA D6 (CADA LADO) REF: 5S0050		2.650,00	2.900,00	2.342,00		PEÇA	12	R\$ 2.650,00	R\$ 31.800,00
38	CORRENTE ESTEIRA PARA TRATOR ESTEIRA 40 ELOS REF: 4167044		23.000,00	24.188,00	34.993,00		PEÇA	24	R\$ 24.188,00	R\$ 580.512,00
39	ROLAMENTO PATROL CASE REF: 7535007		2.500,00	2.688,00	2.480,00		PEÇA	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
40	CALÇO DA REGULAGEM PATROL CASE REF: 87714254		525,00	511,00	332,78		PEÇA	48	R\$ 511,00	R\$ 24.528,00
41	REPARO PATROL CASE REF: 73159181		350,00	377,00	290,00		PEÇA	24	R\$ 350,00	R\$ 8.400,00
42	SENSOR DE ROTAÇÃO PATROL CASE REF: 75289384		250,00	266,00	320,00		PEÇA	12	R\$ 266,00	R\$ 3.192,00
43	BUCHA PATROL CASE REF: 70928851		180,00	199,00	280,00		PEÇA	48	R\$ 199,00	R\$ 9.552,00

44	CALÇO DA REGULAGEM PATROL CASE REF: 75248811		175,00	188,00	230,00		PEÇA	24	R\$ 188,00	R\$ 4.512,00
45	REPARO PATROL CASE REF: 84217287		165,00	177,00	290,00		PEÇA	24	R\$ 177,00	R\$ 4.248,00
46	PINO PATROL CASE REF: 87647428		1.250,00	1.368,00	1.100,00		PEÇA	24	R\$ 1.250,00	R\$ 30.000,00
47	ROLAMENTO PATROL CASE REF: 87663317		2.200,00	2.188,00	1.200,00		PEÇA	24	R\$ 2.188,00	R\$ 52.512,00
48	RETENTOR PATROL CASE REF: 87625368		80,00	88,00	110,00		PEÇA	80	R\$ 88,00	R\$ 7.040,00
49	RETENTOR PATROL CASE REF: 75213761		95,00	107,00	60,00		PEÇA	24	R\$ 95,00	R\$ 2.280,00
50	PINO PATROL CASE REF: 70082174		280,00	311,00	458,00		PEÇA	24	R\$ 311,00	R\$ 7.464,00
51	ROLAMENTO PATROL CASE REF: 73069310		1.380,00	1.422,00	1.300,00		PEÇA	36	R\$ 1.380,00	R\$ 49.680,00
52	BUCHA PATROL CASE REF: 73124551		525,00	500,00	380,00		PEÇA	24	R\$ 500,00	R\$ 12.000,00
53	JUNTA PATROL CASE REF: 73161784		580,00	577,00	490,00		PEÇA	20	R\$ 577,00	R\$ 11.540,00
54	PINO PATROL CASE REF: 75213817		380,00	378,00	420,00		PEÇA	24	R\$ 378,00	R\$ 9.072,00
55	PLACA PATROL CASE REF: 73074170		480,00	477,00	320,00		PEÇA	24	R\$ 477,00	R\$ 11.448,00
56	BUCHA PATROL CASE REF: 75327235		275,00	297,00	260,00		PEÇA	24	R\$ 275,00	R\$ 6.600,00
57	PINO PATROL CASE REF: 87359686		423,00	440,00	390,00		PEÇA	72	R\$ 423,00	R\$ 30.456,00
58	MANGUEIRA PATROL CASE REF: 87739470		145,00	167,00	140,00		PEÇA	24	R\$ 145,00	R\$ 3.480,00
59	ESPACADOR PATROL CASE REF: 71103663		630,00	611,00	420,00		PEÇA	12	R\$ 611,00	R\$ 7.332,00
60	REPARO PATROL CASE REF: 75288869		830,00	877,00	790,00		PEÇA	24	R\$ 830,00	R\$ 19.920,00
61	VIDRO DA PORTA LD PATROL CASE REF: 84406911		1.450,00	1.488,00	1.320,00		PEÇA	6	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
62	RADIADOR DE AGUA PATROL CASE REF: 401430A1		25.000,00	23.800,00	22.800,00		PEÇA	6	R\$ 23.800,00	R\$ 142.800,00
63	ROLAMENTO PATROL CASE REF: 73124983		690,00	711,00	880,00		PEÇA	24	R\$ 711,00	R\$ 17.064,00
64	EIXO PATROL CASE REF: 84339579		4.800,00	4.888,00	4.580,00		PEÇA	12	R\$ 4.800,00	R\$ 57.600,00
65	PINO PATROL CASE REF: 75255725		615,00	644,00	990,00		PEÇA	48	R\$ 644,00	R\$ 30.912,00
66	ENGRENAGEM DE BRONZE PATROL CASE REF: 75258894		1.270,00	1.311,00	1.850,00		PEÇA	12	R\$ 1.311,00	R\$ 15.732,00
67	HELICE PATROL CASE REF: 73164370		825,00	844,00	1.250,00		PEÇA	8	R\$ 844,00	R\$ 6.752,00
68	PINHAO PATROL CASE REF: 73125501		12.500,00	13.100,00	12.800,00		PEÇA	12	R\$ 12.800,00	R\$ 153.600,00
69	PONTA DE EIXO PATROL CASE REF: 71103642		6.300,00	6.440,00	9.590,00		PEÇA	24	R\$ 6.440,00	R\$ 154.560,00
70	CORRENTE PATROL CASE REF: 87667591		6.250,00	6.600,00	3.930,00		PEÇA	36	R\$ 6.250,00	R\$ 225.000,00
71	ENGRENAGEM PATROL CASE REF: 87625339		1.720,00	1.940,00	2.100,00		PEÇA	12	R\$ 1.940,00	R\$ 23.280,00
										R\$ 5.000.922,00
Fornecedor 01: V C R COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA										
Fornecedor 02: R A DEBASTIANI - EIRELI										
Fornecedor 03: HIDRAUMAQ PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA										

4. Observações gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: De acordo com a necessidade do Município a partir de abril de 2024.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: Rodovia Transamazônica, km 01 s/n, Floresta, Itaituba-PA, SEMINFRA, horários: manhã das 08:00hs as 12:00hs, a tarde das 14:00hs as 18:00hs.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Infraestrutura/Diretoria de Administração/Secretário de Administração Euclides Alves da Costa Filho.

4.4. Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias, a partir do recebimento da mercadoria.

Itaituba/PA, 23 de fevereiro de 2024.

Euclides Alves da Costa Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura
Dec. Mun. N° 0119/2023

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

ANEXO VA - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba	
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Infraestrutura.	
Responsável pela Demanda: Euclides Alves da Costa Filho Decreto Municipal n° 0119/2023	
E-mail: seminfra@itaituba.pa.gov.br	Telefone: (93) 99149-6091
1. Objeto: <p>Aquisição de Peças relacionadas a Injeção Eletrônica para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura em Itaituba-PA, pelo período de 12 meses.</p>	
2. Justificativa da necessidade da contratação <p>A infraestrutura urbana do município de Itaituba no que consiste a pavimentação urbana, ela é muito extensa, onde há a necessidade de uma grande mobilização de equipamentos como máquinas e caminhões diuturnamente, onde se tem um gasto muito elevado com peças mecânicas.</p> <p>A malha viária de nosso município é muito extensa e o índice pluviométrico em nossa região é muito elevado, danificando desta forma nossas estradas vicinais onde há a necessidade constante de recuperação e manutenção. Por esse motivo, as máquinas e caminhões necessitam de manutenção mecânica constante para o bom desempenho dos equipamentos que irão manter a trafegabilidade das estradas vicinais e vias urbanas.</p> <p>Os serviços de limpeza urbana também demandam a mobilização de muitos equipamentos para manter a cidade limpa, necessitando de manutenção para manter a frota em boas condições para os serviços diuturno da diretoria de urbanismo. A diretoria mantém um serviço regular de coleta em toda a cidade e em todos os distritos do município de Itaituba.</p> <p>A drenagem de Itaituba é insuficiente para o grande crescimento desordenado que a cidade teve nos últimos anos.</p>	

Precisamos iniciar e concluir grandes redes de drenagem tubular e iniciar outros tipos de drenagem em que há a necessidade de mobilização de equipamentos que necessitam de estarem em boas condições para limpeza de valas, escavação, assentamentos de tubos e outros serviços correlatos.

Cada setor da secretaria de infraestrutura tem a sua demanda necessária na reposição de peças relacionadas a injeção eletrônica para seus veículos e máquinas como descrito abaixo.

- **Manutenção da Secretaria de Infraestrutura.** - A Secretaria necessita dessas peças de injeção eletrônica para diversas atividades que irão atender diversos serviços na zona urbana e rural, onde também atendemos demandas sociais de outras secretarias. Sendo; 08 MOTONIVELADORAS, 05 PÁS CARREGADEIRAS, 9 CAMINHOES BASCULANTES DE 14 M³, 05 ROLO COMPACTADORES, 02 CAMINHOES PIPAS, 05 RETROESCAVADEIRA, 01 VIBROACABADORA, 02 CAMINHÕES MELOSA, 05 CAMIONETES DE APOIO, 04 MOTOS e 02 CAMINHÕES DE CARROCERIA ABERTA.

A diretoria de urbanismo que é encarregada de manter a cidade limpa e necessita de equipamentos para os seguintes serviços: coleta de lixo, capina de ruas, varrição de ruas e praças, limpeza de bueiros e valas, retirada de entulhos, roçagem de ruas e avenidas, limpeza dos cemitérios, limpeza mecanizada de vias públicas e muitos outros serviços. Sendo necessário; 04 MOTONIVELADORAS, 02 PÁS CARREGADEIRAS, 06 CAMINHOES BASCULANTES DE 14 M³, 02 CAMINHÃO PIPA, 02 EMPILHADEIRAS, 04 RETROESCAVADEIRAS e 09 CAMINHOES PAPA LIXO. A **Coordenadoria de Iluminação Pública**, mantém todos os serviços de manutenção na iluminação pública na zona urbana e zona rural como expansão de rede, onde a coordenadoria necessita de manutenção na sua frota de veículos, sendo estes: 02 Caminhões Muck, 04 Caminhonetes e 04 Automóveis Utilitários. Portanto, todos esses serviços demandam a necessidade de mobilização de muitos equipamentos para poder manter a cidade e a sede dos distritos limpos e com as ruas e estradas trafegáveis havendo a necessidade de manter os equipamentos em boas condições diariamente.

Após a justificativa relatada acima, solicitamos que sejam adquiridos os pneus e câmaras mencionados para poder atender ao planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura pelo período de 12 meses. Por essa e outras razões que é de suma importância à realização do presente processo licitatório para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

3. Descrições e quantidades

Planilha em anexo (ANEXO I).

PEÇAS RELACIONADAS A INJEÇÃO ELETRÔNICA

ITEM	DESCRIÇÃO	PCP PORTAL DE COMPRAS	COTAÇÃO NO COMERCIO LOCAL				UND	TOTAL	VALOR MEDIANA	VALOR TOTAL
			F01	F02	F03	F04				
1	BICO INJETOR PARA MOTOR MERCEDES-BENZ REF: B00433175485		1.300,00	1.480,00	1.380,00		PEÇA	48	R\$ 1.380,00	R\$ 66.240,00
2	BICO INJETOR/ PARA MOTOR CUMMINS 6BT 5.9 REF: B004331171435		380,00	420,00	410,00		PEÇA	48	R\$ 410,00	R\$ 19.680,00
3	BICO INJETOR DLLA1505773 PARA MAQUINA NEW HOLLAND E215C REF: B09430084204		1.600,00	1.588,00	850,00		PEÇA	36	R\$ 1.588,00	R\$ 57.168,00

4	BICO INJETOR DSLAP150X4 / 12D/ PARA MAQUINA NEW HOLLAND 140B REF: BO4500548854	1.480,00	1.520,00	1.450,00	PEÇA	36	R\$ 1.450,00	R\$ 52.200,00
5	BICO INJETOR DSLA134P604 / 170E28/ PARA CAMINHÃO IVECO 260E301D REF:BO0433175114	2.200,00	2.600,00	1.560,00	PEÇA	36	R\$ 2.200,00	R\$ 79.200,00
6	BICO INJETOR C6.6 TURBO/ PARA MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA SERIE A6F1066 CAT 320D/ E TRATOR ESTEIRA CAT D6E REF:BO2365841214	2.100,00	2.480,00	2.325,00	PEÇA	48	R\$ 2.325,00	R\$ 111.600,00
7	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERÊNCIA /PARA MAQUINA NEW HOLLAND RG170B REF: 146	1.800,00	1.627,00	1.700,00	PEÇA	12	R\$ 1.700,00	R\$ 20.400,00
8	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/ PARA MAQUINA NEW HOLLAND B95B REF: 1250	400,00	580,00	990,00	PEÇA	12	R\$ 580,00	R\$ 6.960,00
9	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/ PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E28/ E IVECO 260E301 REF: 5840	1.200,00	1.388,00	1.350,00	PEÇA	24	R\$ 1.350,00	R\$ 32.400,00
10	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/ PARA MAQUINA NEW HOLLAND E215 C REF:6320	600,00	1.000,00	900,00	PEÇA	15	R\$ 900,00	R\$ 13.500,00
11	BOMBA DE ALTA PRESSÃO PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/ CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28 / E IVECO 260E301D REF: 5801382396	14.200,00	13.800,00	15.500,00	PEÇA	24	R\$ 14.200,00	R\$ 340.800,00
12	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CP3/ PARA MOTOR VOLKSWAGEM 17.230 REF: 20125	12.000,00	13.600,00	13.200,00	PEÇA	24	R\$ 13.200,00	R\$ 316.800,00
13	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CR/ PARA MAQUINA JCB 3CXTT REF: 251456	15.800,00	17.100,00	16.000,00	PEÇA	16	R\$ 16.000,00	R\$ 256.000,00
14	CABEÇOTE 156L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA / PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E28 REF: 19131	2.100,00	2.400,00	2.300,00	PEÇA	20	R\$ 2.300,00	R\$ 46.000,00
15	CABEÇOTE 196L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA / PARA CAMINHÃO VOLKSVAGEM 17.230/ E VOLKSVAGEM 9.170 REF: 19134	2.100,00	2.400,00	3.800,00	PEÇA	12	R\$ 2.400,00	R\$ 28.800,00
16	CABEÇOTE 228L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/ DA MAQUINA JCB 3CXTT REF: 19136	3.800,00	4.100,00	3.500,00	PEÇA	12	R\$ 3.800,00	R\$ 45.600,00
17	CABEÇOTE 593 HÍDR S/AVANÇO 235 DA BOMBA INJETORA/ PARA MAQUINA CATERPILLAR 320D REF:18122	5.200,00	5.520,00	6.200,00	PEÇA	24	R\$ 5.520,00	R\$ 132.480,00
18	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA CAMINHÃO IVECO MODELO TECTOR 170E28/IVECO 260E301D REF: 25489-9	6.200,00	5.400,00	3.800,00	PEÇA	12	R\$ 5.400,00	R\$ 64.800,00
19	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12D/, TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND 140B/ ESCAVADEIRA HIDRAULICA NEW HOLLAND E215C REF: 12541	1.800,00	1.950,00	2.050,00	PEÇA	20	R\$ 1.950,00	R\$ 39.000,00
20	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CAT 320 D/, PÁ CARREGADEIRA CAT 924 H/ E TRATOR ESTEIRA CAT D6E REF: 58472	2.600,00	2.700,00	2.580,00	PEÇA	12	R\$ 2.600,00	R\$ 31.200,00
21	CORPO DISTRIBUIÇÃO A064 VE - 510 REF: 1468336607	800,00	1.000,00	908,00	PEÇA	40	R\$ 908,00	R\$ 36.320,00
22	ELETRO INJETOR PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/ CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28 / IVECO 260E301D REF: 504091504	2.400,00	2.670,00	2.730,00	PEÇA	12	R\$ 2.670,00	R\$ 32.040,00
23	EIXO PARA BOMBA/ NEW HOLLAND 140 B REF:100401	2.160,00	2.200,00	2.110,00	PEÇA	15	R\$ 2.160,00	R\$ 32.400,00
24	ELEMENTO PARA BOMBA CATERPILLAR C/ BOMBA - 3304T / 3306T REF: 9401087160	1.100,00	1.311,00	1.180,00	PEÇA	15	R\$ 1.180,00	R\$ 17.700,00
25	ELEMENTO DA BOMBA INJETORA PARA MOTOR MBB/, E PARA MAQUINA NEW HOLLAND 12D/ E NEW HOLLAND 140 B REF: BO15487811	12.000,00	13.200,00	12.970,00	PEÇA	36	R\$ 12.970,00	R\$ 466.920,00
26	ELEMENTO DA BOMBA PARA MOTOR VW, PARA MOTOR Cummins 6CTAA 8.3L/ E VW TRUCK 31.280/VW TRUCK 26.280 REF: 9412270043	860,00	1.100,00	853,00	PEÇA	36	R\$ 860,00	R\$ 30.960,00
27	PISTÃO COM 9 UND PARA BOMBA KAWASAKI REF:102284	10.100,00	10.000,00	9.500,00	PEÇA	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
28	PLACA RETENÇÃO PARA BOMBA KAWASAKI REF:102288	9.000,00	8.400,00	8.900,00	PEÇA	12	R\$ 8.900,00	R\$ 106.800,00

29	REPARO MOTOR DE GIRO REF: XKAY01517		2.200,00	3.100,00	2.600,00		PEÇA	48	R\$ 2.600,00	R\$ 124.800,00
30	REPARO CILINDRO DA CAÇAMBA REF:31Y129100		800,00	1.100,00	900,00		PEÇA	24	R\$ 900,00	R\$ 21.600,00
31	TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CAT 320 D, PARA PÁ CARREGADEIRA CAT 924H/ E TRATOR ESTEIRA CAT D6E REF:5214578214		12.000,00	8.600,00	8.500,00		PEÇA	12	R\$ 8.600,00	R\$ 103.200,00
32	TURBINA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803 BR REF:548478524		9.000,00	8.100,00	7.500,00		PEÇA	12	R\$ 8.100,00	R\$ 97.200,00
33	TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/ MODELOS CAMINHÃO TRUCK 26.280/ CAMINHÃO TRUCK 31.280 REF:504222014		4.000,00	3.880,00	3.780,00		PEÇA	15	R\$ 3.880,00	R\$ 58.200,00
34	TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM / MODELO TOCO 17.230/ TOCO 9.170/ TOCO 13.180 REF:502452782		8.000,00	7.200,00	6.560,00		PEÇA	12	R\$ 7.200,00	R\$ 86.400,00
35	TURBO INJETOR PARA MOTOR VERTIS/TECTOR / E CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28 /E IVECO 260E301D REF:504323096		9.200,00	8.700,00	8.900,00		PEÇA	24	R\$ 8.900,00	R\$ 213.600,00
36	UNIDADE INJETORA PARA MOTOR MODELO TECTOR 170E28 REF:BO0414701072		2.300,00	2.600,00	2.550,00		PEÇA	48	R\$ 2.550,00	R\$ 122.400,00
37	UNIDADE INJETORA PARA MOTOR DO CAMINHÃO VOLKSVAGEM/ MODELO TOCO 17.230/ TOCO 9.170/ TOCO 13.180 REF:BO0452154714		2.100,00	2.700,00	3.610,00		PEÇA	36	R\$ 2.700,00	R\$ 97.200,00
38	UNIDADE INJETORA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803BR REF: BO0125847885		2.100,00	2.900,00	2.630,00		PEÇA	48	R\$ 2.630,00	R\$ 126.240,00
39	UNIDADE INJETORA PARA RETROESCAVADEIRA JCB 3CXTT REF:BO0548221541		12.000,00	10.600,00	11.600,00		PEÇA	24	R\$ 11.600,00	R\$ 278.400,00
40	UNIDADE INJETORA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/, PARA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924 H/ E TRATOR ESTEIRA CATERPILLAR D6E REF: BO2458745214		2.800,00	3.200,00	3.120,00		PEÇA	36	R\$ 3.200,00	R\$ 115.200,00
41	VALVULA INJETORA IVECO REF:5801730656		4.450,00	3.950,00	4.200,00		PEÇA	48	R\$ 4.200,00	R\$ 201.600,00
42	VALVULA DE RETORNO REF:BO241741309-8		900,00	1.240,00	1.150,00		PEÇA	60	R\$ 1.150,00	R\$ 69.000,00
										R\$ 4.319.008,00
Fornecedor 01: A C B A C I O L E C O M E R C I O D E P E Ç A S E S E R V I Ç O S E I R E L I										
Fornecedor 02: R A D E B A S T I R N I - E I R E L I										
Fornecedor 03: H I D R A U M A Q P E Ç A S E E Q U I P A M E N T O S L T D A										
Fornecedor 04:										

4. Observações gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: De acordo com a necessidade do Município durante o prazo de 12 meses.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: Rodovia Transamazônica, km 01 s/n, Floresta, Itaituba-PA, SEMINFRA, horários: manhã das 08:00hs as 12:00hs, a tarde das 14:00hs as 18:00hs.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Infraestrutura/Diretoria de Administração/Secretário de Administração Euclides Alves da Costa Filho.

4.4. Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias, a partir do recebimento da mercadoria.

Itaituba/PA, 23 de fevereiro de 2024.

Euclides Alves da Costa Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura
Dec. Mun. N° 0119/2023

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

ANEXO VB - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Responsável pela Demanda: Euclides Alves da Costa Filho

Decreto Municipal n° 0119/2023

E-mail: seminfra@itaituba.pa.gov.br

Telefone: (93) 99149-6091

1. Objeto:

Aquisição de Peças Elétricas Automotivas para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura em Itaituba-PA, pelo período de 12 meses.

2. Justificativa da necessidade da contratação

A infraestrutura urbana do município de Itaituba no que consiste a pavimentação urbana, ela é muito extensa, onde há a necessidade de uma grande mobilização de equipamentos como máquinas e caminhões diuturnamente, onde se tem um gasto muito elevado com peças mecânicas.

A malha viária de nosso município é muito extensa e o índice pluviométrico em nossa região é muito elevado, danificando desta forma nossas estradas vicinais onde há a necessidade constante de recuperação e manutenção. Por esse motivo, as máquinas e caminhões necessitam de manutenção mecânica constante para o bom desempenho dos equipamentos que irão manter a trafegabilidade das estradas vicinais e vias urbanas.

Os serviços de limpeza urbana também demandam a mobilização de muitos equipamentos para manter a cidade limpa, necessitando de manutenção para manter a frota em boas condições para os serviços diuturno da diretoria de urbanismo. A diretoria mantém um serviço regular de coleta em toda a cidade e em todos os distritos do município de Itaituba.

A drenagem de Itaituba é insuficiente para o grande crescimento desordenado que a cidade teve nos últimos anos. Precisamos

iniciar e concluir grandes redes de drenagem tubular e iniciar outros tipos de drenagem em que há a necessidade de mobilização de equipamentos que necessitam de estarem em boas condições para limpeza de valas, escavação, assentamentos de tubos e outros serviços correlatos.

Cada setor da secretaria de infraestrutura tem a sua demanda necessária na reposição de Peças Elétricas Automotivas para seus veículos e máquinas como descrito abaixo.

- **Manutenção da Secretaria de Infraestrutura.** - A Secretaria necessita dessas Peças Elétricas Automotivas para diversas atividades que irão atender diversos serviços na zona urbana e rural, onde também atendemos demandas sociais de outras secretarias. Sendo; 08 MOTONIVELADORAS, 05 PÁS CARREGADEIRAS, 9 CAMINHOS BASCULANTES DE 14 M³, 05 ROLO COMPACTADORES, 02 CAMINHOS PIPAS, 05 RETROESCAVADEIRA, 01 VIBROACABADORA, 02 CAMINHOS MELOSA, 05 CAMIONETES DE APOIO, 04 MOTOS e 02 CAMINHOS DE CARROCERIA ABERTA.

A diretoria de urbanismo que é encarregada de manter a cidade limpa e necessita de equipamentos para os seguintes serviços: coleta de lixo, capina de ruas, varrição de ruas e praças, limpeza de bueiros e valas, retirada de entulhos, roçagem de ruas e avenidas, limpeza dos cemitérios, limpeza mecanizada de vias públicas e muitos outros serviços. Sendo necessário; 04 MOTONIVELADORAS, 02 PÁS CARREGADEIRAS, 06 CAMINHOS BASCULANTES DE 14 M³, 02 CAMINHÃO PIPA, 02 EMPILHADEIRAS, 04 RETROESCAVADEIRAS e 09 CAMINHOS PAPA LIXO. A **Coordenadoria de Iluminação Pública**, mantém todos os serviços de manutenção na iluminação pública na zona urbana e zona rural como expansão de rede, onde a coordenadoria necessita de manutenção na sua frota de veículos, sendo estes: 02 Caminhões Muck, 04 Caminhonetes e 04 Automóveis Utilitários. Portanto, todos esses serviços demandam a necessidade de mobilização de muitos equipamentos para poder manter a cidade e a sede dos distritos limpos e com as ruas e estradas trafegáveis havendo a necessidade de manter os equipamentos em boas condições diariamente.

Após a justificativa relatada acima, solicitamos que sejam adquiridos as Peças Elétricas Automotivas mencionadas para poder atender ao planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura pelo período de 12 meses. Por essa e outras razões que é de suma importância à realização do presente processo licitatório para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

3. Descrições e quantidades

Planilha em anexo.

ANEXO I

PEÇAS ELETRICAS AUTOMOTIVAS

ITEM	DESCRIÇÃO	PCP PORTAL DE COMPRAS	COTAÇÃO NO COMERCIO LOCAL				UND	TOTAL	VALOR MEDIANA	VALOR TOTAL
			F01	F02	F03	F04				
1	ALTERNADOR 90 AMPERES PARA CAMINHAO MB/WW		2.800,00	1.950,00	2.100,00		PEÇA	24	R\$ 2.100,00	R\$ 54.400,00
2	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA 12 VOLTS MÁQUINAS PESADAS		900,00	400,00	420,00		PEÇA	36	R\$ 420,00	R\$ 15.120,00
3	AUTOMÁTICO MOTOR		390,00	377,00	380,00		PEÇA	36	R\$	R\$

	PARTIDA 24 VOLTS MÁQUINA PESADA								380,00	13.680,00
4	AUTOMÁTICO PARTIDA 12 VTS CAMINHÃO		850,00	400,00	420,00		PEÇA	36	R\$ 420,00	R\$ 15.120,00
5	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 75 AMPERES		1.250,00	750,00	720,00		PEÇA	48	R\$ 750,00	R\$ 36.000,00
6	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 100 AMPERES	530,00					PEÇA	48	R\$ 530,00	R\$ 25.440,00
7	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 150 AMPERES	998,00					PEÇA	60	R\$ 898,00	R\$ 53.880,00
8	BOBINA CAMPO 12 VOLTS PERKINS		298,00	311,00	320,00		PEÇA	36	R\$ 311,00	R\$ 11.196,00
9	BOBINA CAMPO 24 VOLTS CAMINHÃO		750,00	680,00	710,00		PEÇA	36	R\$ 710,00	R\$ 25.560,00
10	CHAVE DE LUZ PARA CAMINHÃO VW 15.180		220,00	177,00	190,00		PEÇA	36	R\$ 190,00	R\$ 6.840,00
11	CHAVE IGNIÇÃO PARA TRATOR MASSEY FERGUSON / FORD		200,00	192,00	200,00		PEÇA	48	R\$ 200,00	R\$ 9.600,00
12	ESTATOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO		900,00	766,00	800,00		PEÇA	36	R\$ 800,00	R\$ 28.800,00
13	ESTATOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO		870,00	880,00	900,00		PEÇA	36	R\$ 880,00	R\$ 31.680,00
14	FAROL AUXILIAR CARÇAÇA FERRO		190,00	170,00	150,00		PEÇA	120	R\$ 170,00	R\$ 20.400,00
15	INDUZIDO PARTIDA JF 24 V CAMINHÃO		490,00	502,00	510,00		PEÇA	36	R\$ 502,00	R\$ 18.072,00
16	INDUZIDO UNIVERSAL 12 VOLTS		700,00	488,00	510,00		PEÇA	48	R\$ 510,00	R\$ 24.480,00
17	INTERRUPTOR DE FREIO UNIVERSAL		150,00	168,00	160,00		PEÇA	60	R\$ 160,00	R\$ 9.600,00
18	LANTERNA TRASEIRA PARA CAMINHÃO VW 185		300,00	220,00	240,00		PEÇA	48	R\$ 240,00	R\$ 11.520,00
19	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO IVECO 12 VOLTS		2.520,00	2.219,00	2.400,00		PEÇA	24	R\$ 2.400,00	R\$ 57.600,00
20	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO VW 12 VOLTS		2.500,00	2.700,00	3.464,00		PEÇA	36	R\$ 2.700,00	R\$ 97.200,00
21	MOTOR LIMPADOR PARABRISAS UNIVERSAL 12V		500,00	533,00	510,00		PEÇA	24	R\$ 510,00	R\$ 12.240,00
22	REGULADOR VOLTAGEM ALTERNADOR MODERNO COM PLUG	357,50					PEÇA	48	R\$ 357,50	R\$ 17.160,00
23	ROTOR ALTERNADOR 12 V MÁQUINAS		1.620,00	1.400,00	1.800,00		PEÇA	72	R\$ 1.620,00	R\$ 116.640,00
24	SOLENOIDE DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO VW		1.150,00	1.088,00	1.200,00		PEÇA	36	R\$ 1.150,00	R\$ 41.400,00
										R\$ 749.628,00
	Fornecedor 01: <i>J D C DE OLIVEIRA LTDA</i>									
	Fornecedor 02: <i>R A DEBASTIANI - EIRELE</i>									
	Fornecedor 03: <i>A C B ACIOLE COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELE</i>									
	Fornecedor 04:									

4. Observações gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: De acordo com a necessidade do Município durante o prazo de 12 meses.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: Rodovia Transamazônica, km 01 s/n, Floresta, Itaituba-PA, SEMINFRA, horários: manhã das 08:00hs as 12:00hs, a tarde das 14:00hs as 18:00hs.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Infraestrutura/Diretoria de Administração/Secretário de Administração Euclides Alves da Costa Filho.

4.4. Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias, a partir do recebimento da mercadoria.

Itaituba/PA, 23 de fevereiro de 2024.

Euclides Alves da Costa Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura
Dec. Mun. N° 0119/2023

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

ANEXO VC - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Itaituba

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Responsável pela Demanda: Euclides Alves da Costa Filho

Decreto Municipal nº 0119/2023

E-mail: seminfra@itaituba.pa.gov.br

Telefone: (93) 99149-6091

1. Objeto:

Aquisição de Peças para Veículos Pesados para atender a frota da Secretaria Municipal de Infraestrutura em Itaituba-PA, pelo período de 12 meses.

2. Justificativa da necessidade da contratação

A infraestrutura urbana do município de Itaituba no que consiste a pavimentação urbana, ela é muito extensa e desta forma, há a necessidade de uma grande mobilização de equipamentos como máquinas e caminhões diuturnamente, onde se tem um gasto muito elevado de peças.

A malha viária de nosso município é muito extensa e o índice pluviométrico em nossa região é muito elevado, danificando desta forma nossas estradas vicinais onde há a necessidade constante de recuperação e manutenção. Por esse motivo, as máquinas necessitam de troca e reposição constante de peças para o bom desempenho dos equipamentos que irão manter a trafegabilidade das estradas vicinais e das vias urbanas.

Os serviços de limpeza urbana também demandam a mobilização de muitos equipamentos para manter a cidade limpa, e desta forma, necessitando de manutenção para manter a frota em boas condições para os serviços diuturno da diretoria de urbanismo. A diretoria mantém um serviço regular de coleta em toda a cidade e em todos os distritos do município de Itaituba.

A drenagem de Itaituba é insuficiente para o grande crescimento desordenado que a cidade teve nos últimos anos.

Precisamos iniciar e dar continuidade em grandes redes de drenagem tubular e iniciar outras redes de drenagem onde há a necessidade de mobilização de equipamentos que necessitam de estarem em boas condições para limpeza de valas, escavação de canais, assentamentos de tubos e outros serviços correlatos.

Cada setor da secretaria de infraestrutura tem a sua demanda necessária de peças para seus veículos como descrito abaixo.

- **Manutenção da Secretaria de Infraestrutura.** - A Secretaria necessita dessas peças para diversas atividades que irão atender diversos serviços na zona urbana e rural, onde também atendemos demandas sociais de outras secretarias. Sendo; 12 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, 02 CAMINHÕES PIPAS, 02 CAMINHÕES MELOSA, 05 CAMIONETES DE APOIO, 02 CAMINHÕES DE CARGA SECA, 02 CAMINHÕES BASCULANTES DE 6 M³.

A diretoria de urbanismo é a encarregada de manter a cidade limpa e necessita de equipamentos para os seguintes serviços: coleta de lixo, capina de ruas, varrição de ruas e praças, limpeza de bueiros e valas, retirada de entulhos, roçagem de ruas e avenidas, limpeza dos cemitérios e muitos outros serviços. Sendo necessário; 06 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, 02 CAMINHÃO PIPA E 09 CAMINHÕES COLETORES. A **Coordenadoria de Iluminação Pública**, mantém todos os serviços de manutenção na iluminação pública na zona urbana e zona rural como expansão de rede nos bairros, onde a coordenadoria necessita de manutenção na sua frota de veículos, sendo estes: 02 Caminhões Muck, 04 Caminhonetes e 04 Automóveis Utilitários.

Portanto, todos esses serviços demandam a necessidade de mobilização de muitos veículos para poder manter a cidade e a sede dos distritos limpos e com as ruas e estradas trafegáveis havendo a necessidade de manter os equipamentos em boas condições diariamente.

Após a justificativa relatada acima, solicitamos que sejam adquiridas as peças mencionadas para poder atender ao planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura pelo período de 12 meses. Por essa e outras razões que é de suma importância à realização do presente processo licitatório para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

3. Descrições e quantidades

Planilha em anexo (ANEXO I).

PEÇAS PARA VEICULOS PESADOS

ORD	DESCRIÇÃO	PCP PORTAL DE COMPRAS	COTAÇÃO NO COMERCIO LOCAL			UND	TOTAL	VALOR MEDIANA	VALOR TOTAL
			F - 01	F - 02	F-03				
1	ATUADOR DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:21320923		2.980,00	4.100,00	4.200,00	PEÇA	24	R\$ 4.100,00	R\$ 98.400,00
2	BARRA DIR. CURTA PARA VW 7100 /8.140 94/2000 830MM		680,00	810,00	970,00	PEÇA	18	R\$ 810,00	R\$ 14.580,00
3	BARRA DIR. PARA VW 13-180 CURTA 945MM LATERAL		750,00	920,00	1.100,00	PEÇA	24	R\$ 920,00	R\$ 22.080,00
4	BARRA DIREÇÃO CURTA VOLVO VM REF: 20991506		990,00	1.450,00	1.370,00	PEÇA	24	R\$ 1.370,00	R\$ 32.880,00
5	BOMBA DE OLEO DO CAMBIO VOLVO VM REF: 20567034		1.600,00	2.000,00	2.322,00	PEÇA	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
6	BOMBA DE OLEO VOLVO VM REF: 1521900		1.560,00	1.800,00	2.340,00	PEÇA	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00

7	BOMBA DIR. HIDR. PARA VW 17250E CONST. ROTACAO ESQUERDA REF: 2T0145153		1.460,00	1.800,00	1.972,00	PEÇA	12	R\$ 1.800,00	R\$ 21.600,00
8	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA PARA VW 7.100/8.120/8.150/9.150 R/ESQUERDA REF: 2SR145157		980,00	1.920,00	2.088,00	PEÇA	12	R\$ 1.920,00	R\$ 23.040,00
9	CAIXA DE TRANSF.=EIXO 14X17 DENTES PARA MB 2217/2318 REF: A7252800100		3.100,00	2.900,00	3.200,00	PEÇA	12	R\$ 3.100,00	R\$ 37.200,00
10	CAIXA DE TRANSF.=EIXO 14X18 DENTES PARA MB 2217/2318		3.050,00	2.900,00	3.300,00	PEÇA	12	R\$ 3.050,00	R\$ 36.600,00
11	CAIXA SATELITE PARA CARGO/FUSCAO TRACADO 145 (COMPLETO)		6.050,00	5.950,00	5.800,00	PEÇA	12	R\$ 5.950,00	R\$ 71.400,00
12	CAIXA SATELITE PARA VW 8.150/W-8 COMPL. (C-10X39) REF: BA203539		3.020,00	2.900,00	3.100,00	PEÇA	24	R\$ 3.020,00	R\$ 72.480,00
13	CAPA SECA PARA MOTOR MB 1313/1513/1318/1518 G3-60 REF: 9060153602		2.150,00	2.850,00	2.550,00	PEÇA	24	R\$ 2.550,00	R\$ 61.200,00
14	CILINDRO DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:20746915		760,00	1.120,00	1.488,00	PEÇA	24	R\$ 1.120,00	R\$ 26.880,00
14A	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM VOLVO VM REF: 8126730	392,00				PEÇA	36	R\$ 392,00	R\$ 14.112,00
15	COLMEIA RADIADOR PARA MB 1625/1630/1941/2325/2635		2.300,00	2.100,00	2.600,00	PEÇA	15	R\$ 2.300,00	R\$ 34.500,00
16	COLMEIA RADIADOR PARA VW 24220/31260 3 CANAL		2.950,00	2.800,00	3.000,00	PEÇA	20	R\$ 2.950,00	R\$ 59.000,00
17	COROA E PIAO DIANTEIRO 11X34 VOLVO VM REF: 20508363		21.100,00	22.000,00	23.600,00	PEÇA	15	R\$ 22.000,00	R\$ 330.000,00
18	COROA E PIAO TRASEIRO 11X34 VOLVO VM REF: 8172949		21.800,00	21.000,00	22.428,00	PEÇA	12	R\$ 21.800,00	R\$ 261.600,00
19	COROA PINHAO 10X41 PARA ROKWEL 240 VW REF: 39955		12.600,00	12.000,00	13.200,00	PEÇA	20	R\$ 12.600,00	R\$ 252.000,00
20	COROA PINHAO 7X37 DIANT. PARA FUSCAO REF: 6350097		3.900,00	5.000,00	5.700,00	PEÇA	24	R\$ 5.000,00	R\$ 120.000,00
21	COROA PINHAO 7X41 DIANT. PARA MB 2428/ 2325/2423 REF: 3223501839		6.300,00	6.000,00	6.400,00	PEÇA	18	R\$ 6.300,00	R\$ 113.400,00
22	COROA PINHAO 8X37 PARA CAMINHÃO AGRAL/VW (PINHAO 27.E) F. 7/16		2.960,00	2.800,00	3.088,00	PEÇA	12	R\$ 2.960,00	R\$ 35.520,00
23	COXIM TRASEIRO DO MOTOR CAM VW REF: 20399992		910,00	410,00	480,00	PEÇA	36	R\$ 480,00	R\$ 17.280,00
24	COXIM TRASEIRO DO MOTOR 2 FURO CAM VW REF: 20499469		710,00	410,00	520,00	PEÇA	48	R\$ 520,00	R\$ 24.960,00
25	CRUZETA DIF. ROCKWEL 240 PARA CAMINHÃO VW/CARGO		460,00	750,00	800,00	PEÇA	48	R\$ 750,00	R\$ 36.000,00
26	CUBO DIANTEIRO VOLVO VM REF: 20581399		6.460,00	6.200,00	6.600,00	PEÇA	12	R\$ 6.460,00	R\$ 77.520,00
27	CUBO RODA DIANT. PARA CAMIONETE FRONTIER C/ROL/C/ABS 4X4 08/...		1.320,00	1.400,00	1.270,00	PEÇA	12	R\$ 1.320,00	R\$ 15.840,00
28	CUBO TRASEIRO DO CAMINHÃO VOLVO VM		11.600,00	10.280,00	11.344,00	PEÇA	18	R\$ 11.340,00	R\$ 204.120,00
29	CUICA FREIO PARA VW CONST. 22MM (24X30)		490,00	800,00	788,00	PEÇA	12	R\$ 788,00	R\$ 9.456,00
30	DISCO EMBREAGEM PARA VW 15.180 / 31.260 CARGO 380MM		4.850,00	5.400,00	2.900,00	PEÇA	24	R\$ 4.850,00	R\$ 116.400,00
31	EIXO INTERMEDIARIO PARA MB 1620 CAMB4580)		1.900,00	2.100,00	1.900,00	PEÇA	12	R\$ 1.900,00	R\$ 22.800,00
32	EIXO INTERMEDIARIO VOLVO VM REF: 1521930		9.100,00	9.800,00	8.800,00	PEÇA	12	R\$ 9.100,00	R\$ 109.200,00
33	EIXO PILOTO VOLVO VM REF: 20904803		23.500,00	26.000,00	20.870,00	PEÇA	24	R\$ 23.500,00	R\$ 564.000,00
34	EIXO PRINCIPAL VOLVO VM REF: 1521406		20.800,00	21.000,00	22.000,00	PEÇA	12	R\$ 21.000,00	R\$ 252.000,00
35	ENGRENAGEM PLANETARIA P/EQUIPAMENTO MODELO ZF 350 (ORIG) REF:95353232		8.850,00	9.300,00	8.500,00	PEÇA	48	R\$ 8.500,00	R\$ 408.000,00
36	ENGRENAGEM REDUTORA VOLVO VM REF: 1521422		9.650,00	10.000,00	9.350,00	PEÇA	24	R\$ 9.650,00	R\$ 231.600,00
37	ENGRENAGEM REDUZIDA MOVEL VOLVO VM REF: 1521416		2.806,00	4.100,00	4.200,00	PEÇA	24	R\$ 4.100,00	R\$ 98.400,00
38	ESTICADOR PARA MOTOR CUMMINS REF:3918944		710,00	800,00	740,00	PEÇA	24	R\$ 740,00	R\$ 17.760,00
39	FEIXO MOLA DIANT. PARA VW 16.200/31.260 C/8 MOLAS		4.520,00	4.200,00	4.700,00	PEÇA	36	R\$ 4.520,00	R\$ 162.720,00

40	FEIXO MOLA TRAS. PARA FUSCAO/CARGO		3.906,00	4.200,00	4.980,00	PEÇA	36	R\$ 4.200,00	R\$ 151.200,00
41	FILTRO AR CARGO 2622/28/29/3132		190,00	300,00	340,00	PEÇA	48	R\$ 300,00	R\$ 14.400,00
42	HELICE C/ EMBREAGEM VISCOSA PARA MB 2428/23/1632		2.600,00	4.500,00	3.400,00	PEÇA	24	R\$ 3.400,00	R\$ 81.600,00
43	HELICE MOTOR VM 310 330 (COMPLETA) REF: 21666239		2.985,00	6.500,00	3.900,00	PEÇA	12	R\$ 3.900,00	R\$ 46.800,00
44	KIT DIFERENCIAL ROCKWEL 145 PARA VW 24.250/26.260		3.100,00	4.200,00	5.000,00	PEÇA	36	R\$ 4.200,00	R\$ 151.200,00
45	KIT EMBREAGEM PARA CARGO 2628E/VW31310 EMBR SACHS 380M		9.300,00	8.200,00	7.700,00	PEÇA	24	R\$ 8.200,00	R\$ 196.800,00
46	KIT EMBREAGEM PARA FUSCAO/CARGO/VOLVO VM260 ELETR 395M		4.200,00	3.900,00	4.700,00	PEÇA	36	R\$ 4.200,00	R\$ 151.200,00
47	LONA FREIO PARA VW 24.250/26.300 TRAS. 1X (LONAFLEX)		480,00	510,00	480,00	PEÇA	72	R\$ 480,00	R\$ 34.560,00
48	LUVA CARDAN PARA FUSCAO VW CARGO TRACADO (ENT. EIXOS) CZ-124		3.120,00	3.500,00	2.900,00	PEÇA	36	R\$ 3.120,00	R\$ 112.320,00
49	LUVA ENGATE VOLVO VM REF: 20478729		4.020,00	4.100,00	3.880,00	PEÇA	24	R\$ 4.020,00	R\$ 96.480,00
50	MANCAL COM ROLAMENTO VOLVO VM REF:8172960		630,00	680,00	633,00	PEÇA	24	R\$ 633,00	R\$ 15.192,00
51	MOLA FEIXO DIANT. MESTRE PARA CARGO 1317E/1519E PARAB.		4.600,00	5.100,00	2.400,00	PEÇA	24	R\$ 4.600,00	R\$ 110.400,00
52	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO (365MM)		1.680,00	6.100,00	3.900,00	PEÇA	48	R\$ 3.900,00	R\$ 187.200,00
53	PLATOR EMBREAGEM PARA MB 1519 OM-355		1.688,00	2.800,00	3.400,00	PEÇA	24	R\$ 2.800,00	R\$ 67.200,00
54	RADIADOR PARA FUSCAO 26300/40300 (796X634X4)		5.760,00	5.200,00	5.600,00	PEÇA	12	R\$ 5.600,00	R\$ 67.200,00
55	RADIADOR PARA VOLARE/VW 8.150/13.150 4 CANAL		4.710,00	5.100,00	4.800,00	PEÇA	12	R\$ 4.800,00	R\$ 57.600,00
56	RETENTOR DA LUVA TRASEIRA VOLVO VM REF:1652776		280,00	310,00	300,00	PEÇA	36	R\$ 300,00	R\$ 10.800,00
57	RETENTOR DA MORINGA VOLVO VM REF:267268		266,00	210,00	330,00	PEÇA	48	R\$ 266,00	R\$ 12.768,00
58	RETENTOR DO DIFERENCIAL VOLVO VM REF: 2192615		361,00	300,00	330,00	PEÇA	48	R\$ 330,00	R\$ 15.840,00
59	RETENTOR DO PINHÃO VOLVO VM REF: 1523239		199,00	410,00	392,00	PEÇA	48	R\$ 392,00	R\$ 18.816,00
60	RETENTOR DO VIRABREUIM TRASEIRO CAM VW REF: 8148259		130,00	500,00	429,00	PEÇA	36	R\$ 429,00	R\$ 15.444,00
61	RODA ARO 20/ 10 FUROS PARA MB (RETO) E VW 16210		1.400,00	1.200,00	1.400,00	PEÇA	36	R\$ 1.200,00	R\$ 43.200,00
62	ROLAMENTO CUBO DA RODA VOLVO VM REF: 21036050		4.950,00	5.200,00	4.900,00	PEÇA	48	R\$ 4.950,00	R\$ 237.600,00
63	ROLAMENTO EIXO PILOTO VOLVO VM REF: 1656129		2.900,00	2.715,00	2.400,00	PEÇA	48	R\$ 2.715,00	R\$ 130.320,00
64	ROLAMENTO EMBREAGEM PARA VW 16180/ CARGO 365MM S/ MORIN		780,00	1.200,00	1.100,00	PEÇA	48	R\$ 1.100,00	R\$ 52.800,00
65	ROLAMENTO PLANETARIO TRACÃO ZF (ORIGINAL) REF:750118072		660,00	300,00	400,00	PEÇA	48	R\$ 400,00	R\$ 19.200,00
66	ROLAMENTO REF:1300913210		2.300,00	2.100,00	2.288,00	PEÇA	60	R\$ 2.288,00	R\$ 137.280,00
67	ROLAMENTO TRASEIRO VOLVO VM REF: 1652604		820,00	850,00	940,00	PEÇA	48	R\$ 850,00	R\$ 40.800,00
68	SEMI EIXO PARA VW IVECO CARGO VOLVO L/DIR. L/ESQ.		1.660,00	2.410,00	2.600,00	PEÇA	60	R\$ 2.600,00	R\$ 156.000,00
69	SERVO DE EMBREAGEM VOLVO VM REF: 8171720		1.410,00	1.450,00	1.900,00	PEÇA	24	R\$ 1.450,00	R\$ 34.800,00
70	SERVO EMBREAGEM PARA MB 2423/2428/FUSCAO		2.150,00	2.500,00	2.200,00	PEÇA	12	R\$ 2.200,00	R\$ 26.400,00
71	TAMBOR FREIO PARA FUSCAO/CARGO TRACADO DIANT/TRAS		1.400,00	2.100,00	2.000,00	PEÇA	48	R\$ 2.000,00	R\$ 96.000,00
72	TAMBOR FREIO PARA MB 1935/2635 DIANT. TH-133 (1024)		1.810,00	2.050,00	1.900,00	PEÇA	36	R\$ 1.900,00	R\$ 68.400,00
73	TERMINAL ALAVANCA DO CAMBIO VOLVO VM REF:20490017		350,00	80,00	200,00	PEÇA	24	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
74	TERMINAL BARRA LONGA LD VOLVO VM REF:20581089		310,00	390,00	340,00	PEÇA	24	R\$ 340,00	R\$ 8.160,00
75	TERMINAL HASTE ALAV. DO CAMBIO VOLVO FM REF: 1696685		360,00	210,00	190,00	PEÇA	36	R\$ 210,00	R\$ 7.560,00

76	VALVULA BLOQUEIO CAIXA CAMBIO VOLVO VM REF:8172628		386,00	600,00	740,00	PEÇA	24	R\$ 600,00	R\$ 14.400,00
77	VALVULA DE TRANSFERENCIA VOLVO VM VW CARGO IVECO		680,00	920,00	880,00	PEÇA	72	R\$ 880,00	R\$ 63.360,00
78	VALVULA PEDAL PARA FORD CARGO 1215/5031		510,00	980,00	1.200,00	PEÇA	12	R\$ 980,00	R\$ 11.760,00
79	VALVULA RELÉ VOLVO VM REF:20775173		565,00	780,00	900,00	PEÇA	36	R\$ 780,00	R\$ 28.080,00
80	VALVULA SOLENOIDE VOLVO FORD VW IVECO		1.050,00	1.200,00	1.000,00	PEÇA	72	R\$ 1.050,00	R\$ 75.600,00
81	VIRABREQUIM PARA MOTOR 366/366LA		10.500,00	11.000,00	10.800,00	PEÇA	24	R\$ 10.800,00	R\$ 259.200,00
									R\$ 7.282.868,00
Fornecedor 01: S VIEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI									
Fornecedor 02: A C B ACIOLE COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI									
Fornecedor 03: R A DEBASTIANI - EIRELI									

4. Observações gerais:

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: De acordo com a necessidade do Município durante o prazo de 12 meses.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: Rodovia Transamazônica, km 01 s/n, Floresta, Itaituba-PA, SEMINFRA, horários: manhã das 08:00hs as 12:00hs, a tarde das 14:00hs as 18:00hs.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Secretaria Municipal de Infraestrutura/Diretoria de Administração/Secretário de Administração Euclides Alves da Costa Filho.

4.4. Prazo para pagamento: Em até 30 (trinta) dias, a partir do recebimento da mercadoria.

Itaituba/PA, 23 de fevereiro de 2024.

Euclides Alves da Costa Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura
Dec. Mun. N° 0119/2023

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.